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NASA  poinformowała,  że  będzie  płaciła  prywatnym  firmom  za
próbki skał, gruntu, pyłu i innych materiałów przywiezionych z
Księżyca.  Administrator  Agencji,  Jim  Bridenstine  napisał  w
komentarzu  do  ogłoszenia,  że  plany  takie  nie  naruszają
międzynarodowego  traktatu  z  1967  roku,  zgodnie  z  którym
państwa nie mogą rościć obie praw własności do przestrzeni
pozaziemskiej i naturalnych obiektów, które tam się znajdują.

Inicjatywa  NASA,  skierowana  do  prywatnych  przedsiębiorstw,
które planują wysyłać robotyczne misje na Księżyc, to część
szerszego planu. Zdaniem Bridenstine’a należy ustalić „normy
zachowania” w przestrzeni kosmicznej oraz umożliwić prywatnym
firmom pozyskiwanie surowców na Księżycu w celu wspierania
przyszłych misji kosmicznych. NASA uważa, że wydobyte surowce
powinny być własnością przedsiębiorstwa, które je pozyskało.

W ramach prowadzonego przez NASA programu Artemis, amerykańscy
astronauci mają do roku 2024 powrócić na Księżyc. Ma to być
prekursor przyszłej załogowej misji na Marsa.

„Na początku chcemy kupić trochę próbek księżycowego gruntu,
by wykazać, że takie działania są możliwe” – mówi Bridenstine.
Z  czasem  NASA  może  być  zainteresowana  zakupem  innych
materiałów, takich jak np. lód, które zostaną znalezione na
Srebrnym Globie.

W  maju  NASA  wystąpiła  z  inicjatywą  rozpoczęcia  globalnej
debaty i zarysowania podstawowych ram dotyczących zasad pracy
człowieka na Księżycu. Z czasem miałyby one stać się podstawą
do podpisania międzynarodowego paktu o eksploracji Księżyca,
nazwanego  roboczo  Artemis  Accords.  Pakt  taki  miały  dawać
prywatnym firmom prawo do zasobów, które wydobędą na Księżycu,
a  z  których  mogą  powstawać  elementy  baz  księżycowych  czy
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paliwo do rakiet z nich startujących.

„Chcą  zapłacić  firmom  za  skały,  które  te  pozyskają  na
Księżycu. Od firm zależy, czy uznają, iż proponowana cena
warta  jest  kosztów  i  ryzyka  związanego  z  pozyskaniem  i
sprzedaży  skały”  –  mówi  Joanne  Gabrynowicz,  która  w
przeszłości  była  wydawcą  pisma  „Journal  of  Space  Law”.
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